
Cod. Determ: DTCH65047 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2369/2022

pubblicata il 29/12/2022 Reg. del Settore n. 202 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Oggetto:  Progetto  integrato  per  la  manutenzione  e  il  decoro  urbano  mirati  ad  una
migliore fruizione degli spazi e dei servizi cittadini.  Disimpegno parziale e
contestuale reimpegno di spesa con riferimento ai lotti  A1, A3, e B per le
attività relative all'anno 2022. Codice univoco ufficio: LIEGYW.



Cod. Determ: DTCH65047 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2369/2022

pubblicata il 29/12/2022 Reg. del Settore n. 202 / 2022

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Giovanni Ramundo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Progetto  integrato  per  la  manutenzione  e  il  decoro  urbano  mirati  ad  una  migliore

fruizione degli spazi e dei servizi cittadini.  Disimpegno parziale e contestuale reimpegno
di spesa con riferimento ai lotti A1, A3, e B per le attività relative all'anno 2022. Codice
univoco ufficio: LIEGYW.

Il Direttore di Settore

PREMESSO:

• che il  Settore VIII - Ambiente e Decoro Urbano - Parco Auto è competente in relazione alla
gestione del  verde pubblico  comunale,  lo  spazzamento  della  viabilità  urbana onde eliminare
tutte  quelle  situazioni  che  determinano  il  deturpamento  dell’ambiente  nei  centri  urbani,  le
quali oltre ad essere lesive per il decoro urbano possono rappresentare pericolo per l’igiene e la
salute pubblica fornendo un habitat naturale per la proliferazione di insetti e animali secondo
quanto dettagliato nei lotti A1, A2, A3, A4, A5 nonché del servizio di facchinaggio e pulizia
degli immobili comunali e ad uso comunale per come individuati nel rispettivo capitolato del
lotto B;

• che   con  determinazione dirigenziale n. 2399 del 13.11.2017, si è proceduto all’approvazione
del bando di gara ed i capitolati speciali d’appalto afferenti  i lotti A1, A2, A3, A4 , A5, B al
fine dell’espletamento di una gara da tenersi ai sensi delle disposizioni normative vigenti;

• che con Determinazione Dirigenziale  n.  18  del  4.1.2018 è  stata  rettificata  la  determinazione
dirigenziale n. 2399 del 13.11.2017 e  sono state apportate delle modifiche adeguendole  alle
nuove  esigenze  ed  è  stato  predisposto  un  muovo  quadro  con  i  relativi  nuovi  dati
tecnico-economici relativi ai singoli lotti;

• che con Determinazione Dirigenziale n. 1454 del 11.06.2018 si è proceduto all’aggiudicazione
definitiva del progetto integrato per la manutenzione e il decoro urbano per la città di Cosenza,
per la durata di anni 5 (cinque) relativamente ai lotti A1-A2-A3-A4;

• che con Determinazione Dirigenziale n. 2284 del 27.09.2018 si è proceduto all’aggiudicazione
definitiva del progetto integrato per la manutenzione e il decoro urbano per la città di Cosenza,
per la durata di anni 5 (cinque) relativamente al lotto A5; 

• che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2593  del  30.10.2018   si  è  proceduto
all’aggiudicazione definitiva del progetto integrato per la manutenzione e il decoro urbano per
la città di Cosenza, per la durata di anni 5 (cinque) relativamente al lotto B;

• che nelle seguenti date sono stati stipulati i relativi contratti registrati in Cosenza con i nn. di



Cod. Determ: DTCH65047 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Rep. 574 serie 3e del 14.3.2019 (lotto A1); n. 573 serie 3e del 14 marzo 2019 (lotto A5); n.
733 serie 3e del 8.4.2019 (lotto A3); n. 785 serie 3e del 12 aprile 2019 (lotto A4); 826 serie3
del 17 aprile 2019 (lotto B); n. 914 del 2 maggio 2019 (lotto A2);

CONSIDERATO CHE:
-  Con  determinazione  dirigenziale  n.  167  del  14.02.2022  è  stato  assunto  l'impegno  si  spesa
annuale necessario per far fronte a tutte le attività di  manutenzione e Decoro Urbano secondo il
seguente quadro economico:
Lotti A1-A2-A3-A4-A5 e lotto B                   euro    4.903.000,00
IVA                                                                                        euro      1.078.660,00
Somme a disposizione per interventi straordinari extra necessari per 
il mantenimento del Decoro Urbano euro     44.981,51
Onorari DEC e spese ai sensi dell'art.113  codice degli appalti euro        138.000,00__
Totale complessivo                                                 euro 6.164.641,51
con specificazione degli importi contrattuali riferiti ai seguenti creditori come di seguito riportato:
1. Lotto A1: ATI - EVA 2011/Cosenza Europa 2/La Quercia/Le Mille Idee/San Paolo = canone

anuale €. 1.200.000,00 oltre iva 22%;
2. Lotto A2: ATI - I Due Fiumi/Popilia 2/LUMA = canone annuale €.  1.200.000,00 oltre iva

22%;
3. Lotto A3: ATI - Semper Uno/Semper = canone annuale €. 680.000,00 oltre iva 22%;
4. Lotto A4: ATI - UNICA/UNICA 2 = canone annuale  €. 776.000,00 oltre iva 22%;
5. Lotto A5: Soc. Coop. Alarico = canone annuale €. 345.000,00 oltre iva 22%;
6. Lotto B: Soc. L'Ambiente = canone annuale €.  702.000,00 oltre iva 22%;
- l’importo complessivo di euro  6.164.641,51 (comprensivi di IVA) trova copertura sui seguenti 
capitoli del bilancio comunale corrente:
- Cap  6067/0 per euro  6.021.941,51
- Cap. 4019   per euro        43.200,00 (da imputare al Lotto B)
- Cap. 1356  per euro         99.500,00 (da imputare al Lotto B) 
 
ATTESO CHE:
• allo  stato  attuale,  alcune  previsioni  di  spesa  presentano  delle  economie  mentre  altre

necessitano  di  integrazioni,  ferma  restando  l'invarianza  dell'importo  complessivo
originariamente impegnato con la richiamata Determinazione Dirigenziale 167/2022;

• si rende necessario, pertanto, sul capitolo di spesa 6067/0 del bilancio corrente, il disimpegno
della somma di €. 25.000,00 a carico dell'ATI - Semper Uno/Semper (per le attività svolte in
relazione al lotto A3) ed i contestuali  reimpegni della somma di €. 20.000,00 in favore della
società L'ambiente (per le attività svolte in relazione al lotto B) e della somma di €. 5.000,00 in
favore  dell'ATI  -  EVA  2011/Cosenza  Europa  2/La  Quercia/Le  Mille Idee/San  Paolo  (per  le
attività svolte in relazione al lotto A1);

• al  termine  dell'esercizio  finanziario  di  competenza saranno  individuate  la  altre  eventuali
economie che si registreranno nello svolgimento del servizio;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis



Cod. Determ: DTCH65047 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

richiamata la premessa in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
• di  procedere,  sul  capitolo  di  bilancio  6067/0,  al  disimpegno  della  somma di  €.  25.000,00  a

carico  dell'ATI  -  Semper  Uno/Semper  (per  le  attività  svolte  in  relazione  al  lotto  A3)  ed  ai
contestuali  reimpegni della somma di  €.  20.000,00 in favore della società L'ambiente (per le
attività svolte in relazione al lotto B) e della somma di €. 5.000,00 in favore dell'ATI - EVA
2011/Cosenza Europa 2/La Quercia/Le Mille Idee/San Paolo (per le attività svolte in relazione
al lotto A1);

• di  dare  atto  che  resta  fermo  l'importo  complessivo  originariamente  impegnato  con  la
Determinazione  Dirigenziale  167/2022  e  che  al  termine  dell'esercizio  finanziario  di
competenza  saranno  individuate  la  altre  eventuali  economie  che  si  registreranno  nello
svolgimento del servizio;

• di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni;

• di precisare che copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a
cura  dell’ufficio   Archivio,  al  Dirigente  Settore  Programmazione  e  Risorse  Finanziarie  –
Bilancio e Tributi ed al Settore VIII - Ambiente e Decoro urbano- Parco Auto.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 20/12/2022 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 27/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


